
1 

 

[Piesaistiet savu lasītāju uzmanību ar lielisku citātu no dokumenta vai izmantojiet šo 

laukumu, lai uzsvērtu galveno domu. Lai šo tekstlodziņu novietotu jebkurā lapas vietā, 

vienkārši velciet to.] 

hhh 

 

 

 

 “So plant your own gardens and 

decorate your own soul instead 

of waiting for someone to bring 

you flowers.” 

-Jorge Luis Borges 

#1 

(29) 

Rudens 2023 



2 

 

Redaktores vēstule 

LIEKAM JAUNU BILDI IEKŠĀ… 

     Tumšie rīti, saulainās dienas un krēslainie vakari kā katru gadu mūs apbur. 

Šajā laikā daudziem no mums patīk ieritināties savās aliņās ar siltu tējas krūzi, 

taču tas nav vienīgais, ko var paspēt izdarīt drēgnajā rudenī. Tāpēc visu 

vajadzīgo, lai  aizpildītu vēsos 

rudens vakarus gan mājās, gan kopā 

ar draugiem, atradīsi šajā izdevumā. 

Kā daudz kas ik gadu mainās, tā 

mainās arī L’avīzes komanda. Šogad 

redaktores gods kā krītošā zvaigzne 

ir nokļuvusi pie manis. Ļoti ceru, ka 

manās rokās šī zvaigzne spīdēs vēl 

spožāk un krāšņāk!  

 

   L'avīzes komandas vārdā  

 novēlu silti drēgnu un atdzīvinošu rudeni! 

Lai spīd! 

 

 

 
 

 

  



3 

 

AKTUĀLAIS LAVĪZES IELĀ 

 

  
Redaktores vēstule…………..…………......2 

Aktuālais Lavīzes ielā…………………...... 3 

ĀVĢ SIENAS ČUKST 
Kā mums gāja Dziesmu un deju svētkos…...5 

Kā jaunā SP prezidente pavadīja vasaru........7 

Vēstule pudelē – dzeja var būt un nebūt…...9 

Filozofijas mītrade: Vakariņas Vakarzemes 

rietā ar "Tvērums" komandu……………...13 

MĒĢINĀJUMI IZGARŠOT 

DZĪVI 
Filmas, ko skatīties rudenī ………………..15 

Rudens = Podkāstu sezona …………........16 

Vai tiešām tā ir mīlestība vai manis 

izdomātais tuvums?....................................18 

Kino festivāls “Riga  IFF”………………..18 

Kur Amber sea ir tagad?……………….....20 

Pankiem ir galerija ?...................................21 

ZVANS AR MĒLI 
Ko MI nozīmē mūsdienu mākslas 

attīstībai?..23 

Kā uzlabot mācību procesu?.......................24 

Idejas Helovīnu kostīmiem……………….26 

Rudens prieki………………………….….28 

EIFORIJAS SĪRUPĀ 
Ekskursija………………………………...32 

kaķīšumīlētāja123 dzeja………………..…33 

Reiz man bija baigs sapnis……………..…34 

Moiras dzeja……………………….……...35 

PUSDIENU STARPBRĪDIS  
Spotify rudens playlists…………………...38 

Sudoku……………………………………39 

Kurš ir tavs sporta skolotājs?......................40 

Brīvstunda?.................................................41 

Rudens krustvārdu mīkla…………………42 

 

Raksti L’avīzei: 

E-pasts: laviziteavizite@gmail.com 
 

 

AUTORI 

Evelīna Sekace 11.5 (Redaktore) 

Afra Pia Kima 11.5 

Anna Saņņikova 12.5 

Undīne Kivleniece 11.5 

Emīlija Kļaviņa,11.4 

Ance Grīvane 11.5 

Katrīna Vālodze 10.5 

Elīze Vīgante,11.5 

Rūta Lejiņa 9.2 

Līna Jakubāne 11.5 

Adele Ērgle 11.5 

Eva Strausa 11.4 

Saules Zaķītis 

Moira 

Kaķīšumīlētāja123 

Dagnija Ivanovska (konsultante) 

MĀKSLINIECISKAIS 

NOFORMĒJUMS 

Evelīna Sekace, 11.5 (makets) 

Viviāna Zariņa, 11.5 (atbildīgā par 

māksliniecisko noformējumu, ilustrācijas 17. 

lpp.; 31. lpp.; 37. lpp.; 41. lpp.) 

Otto Titovs, 12.3 – vāks 

Patrīcija Ieva Ose, 9.2 – ilustrācijas (4. lpp.; 

14. lpp.; 22.lpp.; 35. lpp.) 

Marta Paula Ļaščuka, 7.1- ilustrācijas (24. 

lpp.; 33. lpp.) 

Daniela Šņucina, 10.4 – ilustrācijas (10. lpp.; 

32. lpp.; 38. lpp.)  

Iekļautās fotogrāfijas no personīgā un skolas 

arhīva. 
   

Seko L’avīzei 

Instagram: @lavizesavize 

Facebook: @lavizesavize 

Spotify: @laviize 
 

 



4 

 

 

 

 

 

ĀVĢ SIENAS 

ČUKST… 
  



5 

 

Dziesmu un Deju svētku pieredze 
(intervija ar skolas kora un deju kolektīvu dalībniekiem) 

 

Šogad norisinājās XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki, kuros 

piedalījās arī mūsu skolas jauktais koris un tautas deju kolektīvs “Vainags”. Skolas 

avīzes L’avīze rudens izdevuma ietvaros veicu intervijas, kurās tika aptaujāti 

Āgenskalna Valsts ģimnāzijas kora un deju kolektīva dalībnieki, kā arī kolektīvu 

vadītājas. Uzdevu dažādus jautājumus, lai uzzinātu intervēto personu pieredzi svētkos. 

 

Skolēni: 

1. Cik ilgi esi skolas kora/deju 

kolektīva dalībnieks? 

Visi intervētie skolēni skolas korī 

piedalās jau 2. gadu vai ilgāk. 

2. Kuru reizi piedalies Vispārējos 

latviešu Dziesmu un Deju svētkos? 

Daļai respondentu šie bija pirmie 

Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju 

svētki, taču bija daļa, kas bija jau 

piedalījušies skolēnu Dziesmu un deju 

svētkos. 

3. Kādas bija Tavas ekspektācijas/ko 

sagaidīji? 

Apkopojot atbildes, ir 

ļoti labi redzams, ka visi 

dalībnieki no šiem 

svētkiem sagaidīja 

intensīvus un 

nogurdinošus 

mēģinājumus. Lai arī tie 

nebija viegli, grūtības 

aizmirst palīdzēja 

klātesošie skolasbiedri 

un draugi, kā arī 

dalībnieku un skatītāju 

radītā atmosfēra. Svētku 

nedēļā dalībniekiem bija 

jāsaskaras ar dažādiem 

neparedzamiem 

laikapstākļiem. Slapjās 

kājas pēc stiprā lietus un 

apdegušie vaigi pēc 

spēcīgās saules radīja lielu vēlmi 

padoties, taču viss bija tā vērts un pēc 

pasākuma bija milzīgs gandarījums. 

Teju ikviens dalībnieks būtu gatavs to 

visu atkārtot, lai izjustu 

neaprakstāmās emocijas un 

patriotisko vienotības sajūtu. 

4. Kādas, tavuprāt, ir kolektīva, tā 

dalībnieku un vadītājas 

savstarpējās attiecības? 

Savstarpējās attiecības starp 

dalībniekiem un kolektīvu vadītājiem 

ir ļoti svarīgas un ietekmē arī svētkos 

sniegto rezultātu. Dalībnieki izsakās, 

ka viņu un vadītāju savstarpējās 

attiecības ir ļoti labas un tuvas.  Tas 

rada īpašo kolektīva vienotības sajūtu. 

Par kora kolektīvu kāda 

skolniece izsakās šādi: “Ne 

dalībniekiem, ne kolektīva 

vadītājai Līgai Gaiķei 

humora izjūta neklibo, 

tādēļ varam kopīgi pajokot 

un pasmieties.” Kolektīvu 

mēģinājumi nav tik 

nopietni, kā var šķist, ik pa 

laikam gan skolotājas, gan 

skolēni mēdz pajokoties un 

pasmieties, radot brīvu 

atmosfēru. Kolektīvi ir 

atsaucīgi un dod iespēju 

iepazīt jaunus cilvēkus un 

sadraudzēties, kā arī gūt 

jaunu pieredzi un uzlabot 

savas dziedāšanas un 

dejošanas prasmes. 

 



6 

 

5. Kāda ir Tava visspilgtākā atmiņa 

no svētkiem? Katram no 

dalībniekiem atmiņā ir palikusi ne 

viena vien spilgta 

atmiņa. Kādam tā bija 

gatavošanās koncertam 

- svētkiem simboliskā 

tautastērpa uzģērbšana, 

sārto lūpu krāsošana, 

vainagu pīšana un jostu 

siešana. Kādam tās ir 

šķietami nenozīmīgas 

lietas, piemēram, 

svaigais gurķis 

pusdienās, kas lielai 

daļai dalībnieku kļuva 

par neatņemamu svētku daļu. Citiem 

tās ir kādas dziesmas vai deju 

priekšnesumi, piemēram, dziesmas 

"Krustiem zvaigznes debesīs" 

priekšnesums koru lielkoncertā 

"Tīrums" un deju “Rīga dimd” un 

“Cūkas driķos” priekšnesumi. Izjūtas 

un emocijas, ko dalībnieki izjuta, 

šajos brīžos pastiprināja ne tikai citi 

dalībnieki, bet arī visi skatītāji, kurus 

ieraugot sirds krūtīs sāk sisties ātrāk, 

un, izdzirdot skaļās ovācijas, ir jūtama 

lielā gandarījuma un lepnuma sajūta. 

 

6. Vai plāno piedalīties nākamajos 

Dziesmu un deju svētkos, būdams 

skolas kora/deju kolektīva sastāvā? 

Visi intervētie skolēni ar nepacietību 

gaida nākamos - XIII Latvijas Skolu 

jaunatnes - dziesmu un deju svētkus, 

kas notiks 2025. gadā, un cer, ka varēs 

piedalīties tajos, esot ĀVĢ kora vai 

deju kolektīva sastāvā. 

 

Skolotāja Laura Pavilone: 

1. Cik ilgs un kāds bija gatavošanās 

process svētkiem? 

Skolas tautas deju kolektīva 

“Vainags” vadītāja Laura Pavilone 

atklāj, ka gatavošanās process 

svētkiem bijis intensīvs un 

norisinājās pēdējos divus gadus, kad 

dejotāji apguva deju 

lieluzveduma "Mūžīgais 

dzinējs" repertuāra dejas. Lai 

gan 2 gadi ir laiks, kas 

pavadīts gatavojoties tieši 

XXVII Vispārējiem latviešu 

Dziesmu un XVII Deju 

svētkiem, gatavošanās 

svētkiem ir nepārtraukts 

process un notiek no gada uz 

gadu. 

2. Kuru reizi 

piedalāties Vispārējos 

latviešu Dziesmu un deju svētkos ar 

mūsu skolas kolektīvu? 

Skolotājai Laurai šie bija pirmie 

Dziesmu un deju svētki kā mūsu 

skolas tautas deju kolektīva 

“Vainags” vadītājai. Kā savu 

spilgtāko atmiņu no svētkiem viņa 

atceras mirkli pēc nodejotā pēdējā 

koncerta, kad ar dejotājiem tikusies 

deju laukumā un stiprie "Vainaga" 

puiši viņu metuši gaisā. Viņa ir ļoti 

pateicīga saviem dejotājiem par kopā 

pavadīto laiku un viņu milzīgo atdevi 

deju laukumā. 

 

 

 



7 

 

3. Kas, jūsuprāt, izdevās vai 

neizdevās? 

Tāpat kā skolēni, arī skolotāja 

stāsta: “Deju svētki 

kolektīvam ir izcils 

saliedēšanās veids. Bieži vien 

svētku laikā esot nācies 

sastapties ar dažādām 

grūtībām un izaicinājumiem, 

un tieši kolektīva gars, 

kopības sajūta un draudzības 

ir tas, kas salijušas drēbes vai 

pārkaršanu saulē, vēlus nakts 

mēģinājumus, nogurumu un 

citas raizes padara par 

piedzīvojumiem, kas paliks 

atmiņā uz mūžu. "Vainaga" 

dejotāji brīvajos brīžos prata 

viens otru gan uzmundrināt, 

gan izklaidēt, spēlējot 

sportiskas spēles vai svinot 

dzimšanas dienas.” 

4. Tagad, kad svētki ir 

pagājuši, ko Jūs būtu mainījusi? 

Neskatoties uz to, ka ceļā uz svētkiem 

bija vairāki šķēršļi, kas saistīti ar 

Covid ierobežojumiem, skolotāja 

secina, ka svētki izdevušies 

kā neatkārtojami vienojošs 

un spēcinošs notikums 

mūsu skolas deju 

kolektīvam. Ikvienam 

dejotājam izdevās noķert 

patiesu laimības sajūtu, ko 

var sniegt deja un Deju 

svētki. Arī pēc visiem 

šķēršļiem un grūtībām 

kolektīva vadītāja atzīst, ka 

nemainītu pilnīgi neko. 

Viņa izsakās, ka “svētki 

bija kā apliecinājums, ka 

uzsāktais ceļš ir pareizs. 

Tagad tikai jāturpina 

pilnveidoties gan man kā 

vadītājai, gan dejotājiem kā 

skatuves māksliniekiem.” 

Šobrīd dejotāji ir sākuši 

gatavoties Skolēnu 

dziesmu un deju svētkiem, 

kas norisināsies 2025. gada 

vasarā. Viņu plāns un 

pamatuzdevums ir uzlabot mūsu 

kolektīva sniegumu arvien labākā 

kvalitātē, kā arī turpināt sargāt un 

stiprināt kolektīva garu. 

 

Paldies mūsu skolas kora vadītājai Līgai Gaiķei un deju kolektīva vadītājai Laurai 

Pavilonei, kā arī dalībniekiem, kuri pārstāvēja mūsu skolu XXVII Vispārējos latviešu 

Dziesmu un XVII Deju svētkos. Pateicība  atsaucīgajiem dalībniekiem, kas deva ieskatu 

savās izjūtās un dalījās pieredzē par svētkiem  (intervētie skolēni - Eduards Everts 

Kalniņš 11.3, Zaiga Linde 11.4, Dženifera Rieksta 12.4, anonīms). 

/ Ance Grīvane, 11.5/ 

 

Kā jaunā SP prezidente Vendija Kokare pavadīja vasaru, kā iesākusi 

rudeni? 

1. Raksturo savu vasaru 3 

vārdos:                                 Mana 

vasara trīs vārdos būtu “Miers ir 

svētība”. Šķiet, ka vasaras 

nesteidzīgumu spēju novērtēt tieši 

tādēļ, ka dīkstāves un miera 

mirkļi skolas laikā mani piemeklē 

pavisam reti. 



8 

 

2. Kura dziesma raksturotu 

tavu vasaru?                                                            
Vasaras hits noteikti bija Imanta 

Kalniņa un Ainara Mielava 

dziesma “Tā”.  

3. Kas ir tavs “go to snack” 

vasaras laikā, kāds rudens 

laikā?                                   Mana 

vasara nav iedomājama bez sulīga 

mango! Lielākais šīs vasaras 

atklājums man bija žāvēti mango 

no “Lidl”. Jāatzīst, ka šajā 

gardumā iztērēju daudz vairāk 

naudas, kā biju plānojusi.  Un 

rudenī es nespēju izdzīvot bez 

siltas, saldas kafijas! Esmu liels 

mandeļu sīrupa un piena fans. 

4. Kas bija kultūras ziņā 

visspilgtākais pasākums, ko 

apmeklēji vasaras laikā?                                                                  
Es labprāt atbildētu nevis par 

pasākumu, kuru apmeklēju, bet 

gan par pasākumu, kurā 

piedalījos! Gluži kā lielai daļai 

mūsu superīgo skolas skolēnu, arī 

man bija iespēja 

piedalīties šī gada 

Dziesmu un Deju 

svētkos. Pati dejoju 

tautas dejas bērnu 

un jauniešu studijā 

“Līgo” jau trešo 

gadu un kopā ar 

kolektīvu 

piedzīvoju savus 

pirmos “lielos” svētkus. Pieredzēt 

latviešu tautas dejas spēku kopā ar 

gandrīz 17 tūkstošiem citu 

dejotāju man bija kaut kas gandrīz 

vai dievišķīgs. Varu apzvērēt, ka 

nekad vēl nebiju izjutusi tādu 

piederību savai tautai, kā tad, kad 

dejoju Daugavas stadionā. Līdz 

pat šai dienai pati vēl neesmu 

noskatījusies pilno “Mūžīgā 

dzinēja” ierakstu, jo zinu, ka 

asaras plūdīs straumēm aiz 

lepnuma un laimes, ko piedzīvoju 

tajā nedēļā. Noteikti ieteiktu 

visiem noskatīties deju 

lieluzvedumu, jo pats stāsts atklāj 

visu mūsu tautas vēsturi. Protams, 

apmeklēju arī noslēguma 

koncertu Mežaparkā, kas manai 

sirdij lika iesmelgties. Ārprātīgi 

ilgojos pēc dziedāšanas korī! Bija 

prieks satikt draugus un 

skolasbiedrus no mūsu skolas 

kora, jo, redzot viņus, izjutu 

trīskārši lielu lepnumu par to, cik 

skaistā zemē esmu dzimusi. 

5. Ko Tu atceries vislabāk no šī 

gada vasaras?                                            
Lai neturpinātu visiem kladzināt 

mūžīgo jautājumu: “Vai ir dzīve 

pēc svētkiem?” (jo atbilde, 

protams, ir nē), pastāstīšu citu 

pavisam skaistu notikumu no 

savas vasaras. Šogad tiku 

iesvētīta tradicionālu Jāņu 

svinēšanā. Kā tas izpaudās? Man 

ir draudzene un 

klasesbiedrene 

Māra, kura ik gadu 

svin Jāņus savos 

laukos pēc visām 

senču tradīcijām. Es 

nekad nebiju Jāņus 

pavadījusi 

tautastērpā un ar 

pastalām kājās, 

meklējusi trejdeviņas Jāņu zāles 

un pēc tam būrusies, gaismai 

uzaustot gājusi caur saules 

sagaidīšanas vārtiem un 

dziedājusi “Gaismas pili” pie 

ugunskura. Manuprāt, katram 

vajadzētu piedzīvot tādus Jāņus, 

kādi notiek Māras mājās, jo tas 

bija neaprakstāmi maģiski. To 



9 

 

laimes izjūtu nesu sev līdzi un 

sildos pie tās šajos drēgnajos 

rudens vakaros. 

6. Kā Tev pagaidām sokas 

jaunajā mācību gadā?                             

Mācību gads tikai tagad ir 

“uzņēmis apgriezienus”, taču 

tas jau ir bijis raibs. Brīžiem 

šķiet, ka griežos nenormālā 

karuselī, taču pagaidām iegūstu 

vairāk patīkama adrenalīna 

daudzumu nekā nogurumu un 

pārslodzi. 

7. Ko Tu sagaidi no šī mācību 

gada?  

No šī mācību gada es sagaidu 

daudz, daudz, daudz darba. Jo 

apņēmīgāka un mērķtiecīgāka es 

esmu, jo plašākas iespējas man 

paveras gan izglītības jomā, gan 

pašizaugsmē. Domāju, ka šogad 

tiks izaicinātas manas laika 

plānošanas spējas, jo jāsabalansē 

būs itin viss: mācības, 

pašpārvalde, dejošana, 12. klases 

izaicinājumi un privātā dzīve. 

Viegli nebūs, taču esmu tam 

gatava! 

8. Ko jaunu mēs varam sagaidīt 

no šī gada skolēnu 

pašpārvaldes?                         
Šobrīd strādāju kopā ar 6 

brīnišķīgiem jauniešiem, kuri ir 

tikpat mērķtiecīgi, cik es. 

Domāju, ka šogad skolēnus 

sagaidīs daudz jaunu pasākumu, 

kādi nav notikuši nekad agrāk, kā 

arī organizētāku SP darbu. 

Katram jaunietim tikai jāseko 

līdzi mūsu darbībai un jāķer visas 

iespējas, ko cenšamies piedāvāt! 

9. Vai Tev ir kāds novēlējums 

ĀVĢ skolēnam?                                           

Es novēlētu ikvienam ĀVĢ 

jaunietim iemācīties rūpēties par 

sevi. Ikdienas steigā mēs 

aizmirstam, ko nozīmē apstāties, 

atvilkt elpu un, pats svarīgākais, 

nejusties slikti par to. Kopš 10. 

klases esmu neskaitāmi daudz 

reizes nonākusi līdz izdegšanas 

robežai, un man jāatzīst, ka tas 

nekad nav bijis tā vērts. Protams, 

es nerosinu jūs slinkot, taču jūsu 

mentālā veselība, pašvērtējums 

un vispārējā laimes izjūta ir 

simtiem reižu svarīgāka. Jūs vēl 

neko neesiet palaiduši garām un 

jums ir laiks visu paspēt un 

izdarīt. Ir okei brīžiem apstāties 

un vienkārši būt. 

 

 

 

 /Emīlija Kļaviņa,11.4/ 

 

Vēstule pudelē – dzeja var būt un nebūt 

Septembris – silu mēnesis. Diena un 

nakts sēž plecu pie pleca sviru svaros, 

godīgās rokās nāk godīga raža. Gaisā 

virmo saldena vaska puteklīši. Ieelpo, 

izelpo. Zibsnis, un sen godātie veļi 

griežas mūsos, atelpojam mākslai, 

pagātnei un sev radīto dzeju. Ar brašu 

soli uz priekšu - Dzejas dienas 2023 ir 

klāt un jau garām. Esplanādes Rainis 

pabaudījis jaunos garāmgājēju skatienus, 



10 

 

pamielojies ar dažām papildu domiņām. 

Daudz laimes! Daudz laimes. Daudz 

laimes… Laimes daudz…? Raini, 

piedod, mēs vēl par tevi neizņēmām 

literatūrā, nemaz nezinu, vai laimes ir 

daudz.  

Dažreiz domāju, vai maz ir nozīme 

pirmajās trīs četrās klasītēs mācīties 

anna-panna un māja-slāja pantiņus. 

Protams, ir ļoti skaisti klausīties savas 

māsiņas Zinību dienu vēstījumu, bet 

nevilšus sapņoju, ka savos bērnos varēšu 

ieelpot nu traki sarežģītu mīlestību, 

sāpes, bailes un ilgas, ka kopā lasīsim un 

jutīsim – viens pirkstu galos, otrs sirds 

dziļumos. Vai tiešām vajag mācīties 

garadarbus no galvas un mehāniski 

atskaitīt skolotājiem, lai it kā 

godinātu kultūru, ja vienīgie tās 

apliecinātāji ir salavecītis un 

notrulinātā zelta sirds? Bet kā 

citādi lai iepazīstina 

pirmklasnieku ar dzeju, ja ne ar 

stingrām robežām, atskaņām un 

vienkāršām, sirsnīgām 

domiņām? Šī gada Dzejas 

dienu moto ir “Dzeja 

elpo”. Gribētos, ka 

sabiedrība vienoti 

oksidētos ar dzeju 

cauru gadu, ka tās 

baudīšana bērniem 

kļūtu tik pašsaprotama 

kā jaunu vārdu mācīšanās. 

Ja tomēr esmu kādreiz iepazinusi 

Pliekšānu, gribētu viņu šodien atcerēties 

kā dzīvo, elpojošo, smejošo un raudošo, 

nevis eglītes Raini.  

Trešā klase tomēr ir aiz muguras, un 

šī gada septembrī daudzi, kas liriku reiz 

asociējuši ar viendimensionālu, 

izklaidīgu teksta paleti, ir ieelpojuši 

visdažādākās Dzejas dienu vārsmas. 

Skaisti, ne? Elpa ir asociēta ar mieru, 

līdzsvaru, garu. Bībelē tā simbolizē 

Svētā Gara klātbūtni, ebreju vārdu nefeš 

tulko gan kā elpa, gan gars. Jogā elpojot 

sasniedz vienotību ar sevi. Dvēsele, 

miesa un prāts - vienkopus. Saka, ka 

atslēga uz dvēseli ir acis. Smejot spriežu, 

ka romāni vislabāk pazīst cilvēkus, jo 

visbiežāk tiek acu pārklāti. Arī liriku 

mēdz baudīt redzot, ne dzirdot, lai gan 

mutiski lasījumi dominējuši Dzejas 

dienu programmā. Dažas nedēļas pirms 

septembra un atklāšanas pasākuma 

(elpas ievilkšanas) mākslas centrā Noass 

notika “Punctum festivāla” sākuma 

pasākums pie LNMM, kur varēja lasīt 

dzeju, kas aizklāta ar melnu krāsu jeb 

ēnu, kuru, sildot ar pieskārienu, var 

izkliedēt, atklājot tekstus. Tie bija 

kā spārnota izlaušanās no sienām, 

kurās autorus ieslēgusi vardarbība 

(galvenā tēma dzejoļu krājumā 

Neviens tev neticēs, kura 

publicēšanai Punctum vāc 

līdzekļus), tāpēc garāmgājēju 

pieskārieni bija gan 

uzdrošināšanās tuvoties, 

gan maiga roka uz 

pleca:  “Es redzu un 

ieraugu, es dzirdu un 

saklausu.” Uzskatu, 

ka šis pasākums 

emocionāli iekļāvās 

Dzejas dienās. Tajā varēja 

pieskarties fiziskam tekstam, tuviem 

svešiniekiem un aizmiglotām atmiņām – 

visam reizē. Bija gluži nedabiska 

noskaņa, stāvot pie galda, kas klāts ēnu 

metošos vīnogu ķekaros un māla krūkās, 

kamēr cilvēku straume nemaz 

neaizkavējās, jo traumas, kuras iepazina 

notikuma līdzdalībnieki, nespēj atstāt 

vienaldzīgu. 



11 

 

Dažādi dzejā iedzīvināti un dziedēti 

ievainojumi atgādināja man par savu 

pieredzi ar traumām lirikā, kuras šogad 

izdevies vismaz apklāt ar plāksteri. 

Ikdienā, kurā atelpas brīžu ir maz, viens 

iekavēts treniņš, pārbaudes darbs vai pat 

saruna ar klasesbiedru var radīt 

atpalikšanas sajūtu. Gribas zināt, par ko 

visi smējās pusdienās, kā nonācām no 

laboratorijas darbiem līdz sistemātikai, 

kāpēc mēģinājums pārcelts. Panākt 

līdzcilvēkus ir smacējoši, tas var iedzīt 

stūrī tik traki, ka jāsāk salīdzināt to, cik 

mājās varētu izdarīt, ja nedēļu nekur 

neietu. Stress, trīc rokas, acis krustu 

šķērsu redz, sirds sitas un āda deg. Manā 

ģimenē ir četri bērni, tāpēc sāncensība ir 

pierasta ikdienas parādība. Senāk 

rakstīju dzeju priekam, jo bija iedvesma, 

sajūsma un vairāk brīvu brīžu. Devītās 

klases ziemā sākās laiks, kad centos ar 

galvu pa priekšu lēkt nepazīstamas 

pasaules dziļajos ūdeņos, kaut vienīgais 

glābšanas riņķis bija amatiera prasmes. 

Sāku aptvert to, ka dzeja ir kūstoša, tā 

izbirst caur pirkstiem, es nespēju to 

satvert. Vienaudžu panākumi radīja 

sevišķi augstus standartus. Tobrīd jau 

ilgi biju cīnījusies ar sevis novērtēšanu 

un to, kā to apvienot ar citu cilvēku 

attieksmi (kā jau visi), tāpēc noteiktu 

situāciju dēļ pieņēmu, ka esmu pārāk 

vēlu sākusi rakstīt, ka neko nezinu no 

dzejas, ka mana dzīve ir bijusi nedabiski 

slēpta un norobežota, tādēļ tā nav 

pietiekami emocionāla, lai radītu jēdzīgu 

liriku. Atpalikšana. Apmēram sešu 

mēnešu laikā gan nojaucu, gan uzcēlu 

ēku, ko saucu par dzeju. Joprojām esmu 

pārsteigta, ja izdodas padziļināti izprast 

kādu garadarbu, bet attiecības ar liriku 

vismaz ir kļuvušas par ceļu ar mērķi, par 

piedzīvojumu, kas nav obligāts, bet ir 

visnotaļ aizraujošs. Tas šķiet šablonisks 

stāvokli, kas it kā izkāpis no sociālajiem 

medijiem, tomēr banalitāte reizēm var 

būt veiksmīgāka atbilde par psihologa 

meklēšanu – rakstīju, runāju (ar sevi). Un 

tagad ir labāk. Dzeja joprojām man ir 

samērā netverama pasaule, bet tagad tas 

ir skaists burbulis, jauna dimensija. 

Saziņā ir vairākas plaknes. 

Noslēgtība, slepenība, privātums un 

robežas. Mutvārdi, rakstzīmes, simboli. 

Žesti, mīmika, zīmes, ķermeņa valoda. 

Teksta izkārtojums. Leksika… Kas 

raksturo sarunu? Parasti kāds pilda citus, 

tukšojot sevi, un tad atkal pielejas ar to, 

ko viņam dod pārējie. Ieelpo, izelpo un 

atelpo. Viens gaiss. Sabiedrībai mazāk 

sazinoties klātienē, komunikācija 

internetā kļuvusi diezgan pašsaprotama, 

tāpēc reti iedomājas no tās atkāpties (vai 

zināt teicienu par to, kas deguna galā?) 

un, piemēram, nosaukt to par ceļošanu 

laikā. Pēterītis sūta “Čau” Jānītim, kurš 

to saņem tikai pēc divām sekundēm. 

Varbūt izlasa pēc piecām minūtēm. 

Realitātes var stipri atšķirties, kaut 

saziņas biedri it kā ir saistīti ar 

WhatsApp's end-to-end encrypted 

messages and calls (“nobody in between, 

not even WhatsApp”). Ziņas kļūst par 

lieciniekiem. Tāpat citi (bet kas atšķir 

dzeju no ikdienas sarunām?) teksti mēdz 

pārtapt – tas Vācietis, kas pie Raiņa lasīja 

savu dzeju 1965. gadā, nebūt nav tas 

pats, ko pasākumos kā Izelpa. Topošie un 

jau esošie citē. Viņš vienotībā ar savu 

dzeju kļuvis par vektoru, kas ieceļojis 

mūsdienās un nu atrodas pavisam jaunās 

koordinātās.  

Vektoru ir daudz, tāpat arī 

krustpunktu. Viens bija atrodams 

Vērmanas dārzā 9. septembrī, 

krustojoties kājām, pirkstiem un laikiem. 



12 

 

Ap dižu koku peldēja jaunie autori Lī, 

Pipars, Roze, Marta, Daniels, Lukass, 

Simona, Emīlija Mia, Rasa, Margrietiņa, 

Laura Freimane un Kira. (Autoru vārdu 

rinda ir kā skatītāju pulks – daudz un 

pilni ar mazām personību eksplozijām.) 

Viņi meta gaisā savu domu pērlītes, un 

tās bija katra savā stilā, tēmu paletē un 

struktūrā (amorfā vai kristāliskā). Acīgās 

žagates, kas bija auditorija, lutināja tā, ka 

gaiss čum un mudž no visdažādāko 

leksikas slāņu spīdekļiem. Tikās 

stāstnieku un klausītāju skatieni, 

krustojoties pasaulēm, kas atšķiras tikai 

niansēs. Dzeja ir visiem! Bija gan 

klišejas un grūti saklausāmas balsis, gan 

sirdi sildoši atgādinājumi par 

priecinošiem sīkumiem un asociatīvi 

atstāsti. Tekstā varēja pabūt ir tālajā 

Liepājā, ir tuvajā Iļģuciemā. Jauniešu 

dažādība un vienotais formāts radīja 

spriganu plūsmu, varētu pat teikt, upi, 

kurā kopā peldējāmies (ārpus laika un 

telpas). 

Teksta plūdumu nereti asociē ar 

mūziku. Dzejas dienu 2023 notikumu 

straumē peldēja arī vārdu un melodijas 

saspēle teātra kluba “Hamlets” 

noslēpumainajās telpās, pasākums 

Valoda un jēga apliecināja mūzikas un 

teksta draudzību. Filozofējot par Edvartu 

Virzu, klausoties mirušu autoru dzīvo 

dzeju un baudot atmosfēru, kas it kā 

iemeta pagātnē, gribēju pilnā rīklē saukt: 

“Kas var būt labāks par šo?” (tāpat kā 

Raimonds Pauls par siļķu saldējumu).  

Lai gan vairums Dzejas dienu 

pasākumu radīja apgarotu, sapņainu 

noskaņojumu (pat ja teksti bija nopietni), 

bija arī lasījumi, kas ieelpoja klausītājos 

briestošu, spiedīgu sajūtu. 11. septembrī 

notika Apokaliptiskās dzejas lasījumi, 

kur izskanēja dažādu tautību autoru dzeja 

un atdzeja. Pamīšus mijiedarbojās 

baltkrievu Aļesjas Losevas un amerikāņu 

Cipi Kelleres darbi ar pašmāju liriku, 

mācot, ka tieši daudzpusīgas pieredzes 

ievīšana laikmetīgajā dzejā veicina 

atvērtību, toleranci un multikulturālu 

pasaules redzējumu. Līna Jakubāne no 

11.5 ļoti veiksmīgi aptvērusi 

daudzpusīgos skatījumus par 

apokalipses nozīmi: “Gandrīz visi autori 

savos lasījumos pievērsās apokalipsei kā 

cilvēces nolemtībai. Lai gan dzejnieki 

bija ielūgti runāt par vienu tēmu, viņu 

apokalipses interpretācijas krasi atšķīrās, 

pierādot to, cik ļoti dažāda var būt 

cilvēka dzīves pieredze kaut vai 

dzīvesvietas, vecuma, dzimuma vai 

seksualitātes dēļ.” Dzejā iekustējās gan 

mazas, gan lielas apokalipses, katra ar 

savu nozīmi un ietekmi uz sabiedrību. 

Viens no lielākajiem ieguvumiem bija 

ļaušanās vārdu plūsmai, kas tik prasmīgi 

koordinēta, ka nakts piedzīvojumi kļuva 

tikpat aktuāli, ietekmējoši un 

aizkustinoši, cik karš Ukrainā. 

Satricinošā dzeja lika apžilbt patiesībā, 

ceļā uz mājām joprojām visapkārt 

rēgojās pelēki pleķi – vaicājumi. 

Kas ir dzeja? – neaptverams jautājums. 

Bet Dzejas dienas palīdz par to domāt, jo 

katru gadu ir moto, kas atspoguļo lirikas 

izpausmi valodā, struktūrā, sabiedrībā, 

vēsturē.  

Dzeja elpo. Dzeja dvašo un šalc. Skrien, 

stājas, guļ, ieelpo un izelpo. Dzeja 

atelpojas. Tā mirdz, lūdz, mīl. Sakļauta 

dūrē, kalnus gāž. Dzeja pāršalc zemi. 

Dzeja zied un dzied. Dimd. Tā lec līdz ar 

saulīti un spīd acīs. Tuvu, tepatās. Dzeja 

ir!  

/Saules Zaķītis/



13 

 

Filozofijas mītrade: Vakariņas Vakarzemes rietā ar 

"Tvērums" komandu 
Filozofija, mīti, skulptūras, vēsture un 

antīkā kultūra - visas šīs tēmas kļuva dzīvas 

un runātīgas 4. oktobra pievakarē 

organizētajā pasākumā Muzeju krātuves 

izstādē kopā ar žurnāla “Tvērums” komandu.  

Muzeju krātuves izstādē “Skulptūru mežs” 

varēja nokļūt, jau tikai ienākot iekšā pa galvenajām durvīm. Ierodoties 10 minūtes pirms 

vakariņu sākuma, biju viena no pirmajiem viesiem. Lai uzburtu restorāna sajūtu, pie 

ieejas mani sagaidīja žurnāla “Tvērums” viesmīļi. Viens no viņiem palīdzēja novilkt 

mēteli, cits viesmīlis mani pavadīja iekšā skulptūru 

meža ekspozīcijā, kur starp pazīstamu mākslas 

darbu izlietām kopijām bija izvietoti galdiņi ar 

dārzeņu, neīstu putnu un galvaskausu dekorācijām. 

Man tika dota iespēja izvēlēties savu vakariņu 

galdu. Gaidot 

pārējos viesus, no 

“Tvērums” 

galvenā šefpavāra 

tika piedāvāts kompliments no “Le Chatgpt”:  

Tavs smaids ir kā saule lietainā dienā.  

Kad pārējie viesi bija ieradušies, katram tika pasniegta 

vakariņu ēdienkarte, kurā tika piedāvāts no sarunu 

raisošām uzkodām līdz viegliem atvadu desertiem. 

Katrs ēdiens tika pasniegts kā triju sulīgu jautājumu 

mikslis, ko bija iespēja garšīgi izdiskutēt ar galdiņa 

biedriem. Katra ēdiena izbaudīšanai bija dots laiks; 

šajās sarunās “Tvērums” komandas viesmīļi diemžēl 

nepiedalījās, taču tas nebija šķērslis galdiņiem ieslīgt 

sātīgās sarunās.  

  Viss atlikušais vakars tika pavadīts sarunās ap 

visu filozofisko, mītisko, traģisko un aktuālo. Vakariņām beidzoties un dodoties mājup, 

varēja domās atkal un atkal pārcilāt notikušās sarunas un izbaudīt drēgno Vakarzemes 

rietu pie debess malas.  

/Evelīna Sekace, 11.5/

  



14 

 

 

 

MĒĢINĀJUMI 

IZGARŠOT 

DZĪVI

 



15 

 

Filmas, ko skatīties rudenī  

Mīļās mājas Alabamā  

Melānija (Rīza Viterspūna) ir strādājusi smagi, lai 

aizmirstu par savu dzimto štatu - Alabamu un lai kļūtu par 

cienītu modes dizaineri Ņujorkā. Bet, kad Melānijas 

perfektais puisis, mēra dēls Endrū (Patriks Dempsijs), 

meiteni bildina, viņa nejūtas pilnībā laimīga. Laikam tāpēc 

ka Melāniju mājās gaida viņas pirmā mīlestība un vīrs 

Džeks (Džošs Lūkass), kuru viņa atstāja Alabamā pirms 

braukšanas uz Ņujorku. Tagad Melānijai pēc daudziem 

gadiem būs jābrauc atpakaļ uz Alabamu, lai beidzot 

oficiāli izšķirtos no Džeka, kurš varbūt vairs nav tas pats 

stulbais, bet izskatīgais puisis, kurš viņš bija agrāk. “Mīļās 

mājas Alabamā” ir perfekta rudens romantiskā komēdija. 

2002.gada filma ir mīļa un salda - perfekta romantiskām rudens dienām.  

Optimista stāsts  

Filma ir uzņemta pēc Metjū Kvika romāna motīviem. 

Tajā atainota Peta Solitano (Bredlija Kūpers) dzīve, kurš pēc 

šķiršanās no sievas un atbrīvošanas no psihiatriskās iestādes 

dzīvo kopā ar saviem vecākiem Petu Solitano senioru 

(Robertu De Niro) un Doloresu (Džekiju Vīveru). Peta dzīve 

kļūst vēl interesantāka, kad viņš satiek Tifāniju (Dženiferu 

Lorensu), kura ir gatava Petam palīdzēt atgūt viņa sievu, ja 

Pets palīdzēs viņai ar kaut ko ļoti svarīgu. Rudenīga, 

smieklīga un skarba. Filma “Optimista stāsts” ideāli ataino 

pēckrīzes dzīvi.  

Svešinieki vilcienā  

Alfrēda Hičkoka psiholoģiskais trilleris, kas 

režisēts un uzņemts pēc Patrīcijas Haismitas romāna, ir 

sašutuma, satraukuma un apjukuma pilns. Tieši tas, ko 

vajag gada biedējošākajā mēnesī. Filma sākas ar divu 

svešinieku -  Gaja (Fārlijs Greindžers) un Bruno (Roberts 

Vokers) satikšanos vilcienā, kura laikā Bruno izdomā 

veidu, kā atrisināt abu vīru “problēmas”, nogalinot tās. 

Gajs daudz par vēlu saprot, cik daudz šī satikšanās ir 

nozīmējusi Bruno.  



16 

 

Ceļa gals 

Lai gan “Ceļa gals” ir tipiska tīņu šausmu filma, 

kuras varoņi ir veidoti kā klasiski jauniešu filmu tēlu 

prototipi, tā izceļas ar aizraujošu un orģināli attēlotu stāstu. 

Pirms lidmašīnas pacelšanās Aleks (Devons Sava) redz 

sapni, kurā lidmašīna, kas ir pilna ar viņa klasesbiedriem 

un kuri gatavojas ekskursijai uz Eiropu, avarē. Aleks saceļ 

traci, kura rezultātā viņam, četriem viņa klasesbiedriem un 

skolotājai jāpamet lidmašīna. Visiem par pārsteigumu 

lidmašīna patiešām eksplodē un visi tās pasažieri iet bojā. 

Bet tagad seši lidmašīnas pametēji ir negodīgi izbēguši no 

Nāves, kura aktīvi mēģina izdzīvojušos nogalināt. Vai 

sešiniekam izdosies izbēgt no Nāves ķetnām vēlreiz?  

Blēra raganas projekts  
Trīs filmu studenti dodas “Melnā kalna mežā”, lai 

uzzinātu, vai lokālā ciemata leģenda par šaušalīgo Blēra raganu 

ir patiesa. Filmā studenti apmaldās mežā un ar viņiem sāk notikt 

paranormālas lietas. Tas, ka “Blēra raganas projekts” ir 

uzņemta kā neīsta dokumentālā filma, padara to vēl 

psiholoģiski smagāku, jo dokumentālais stils padara notikumus 

ticamākus. Filma ļoti ieteicama jebkuram, kurš vēlas izbaudīt 

rudens dienas neticamās bailēs.  

/Katrīna Vālodze, 10.5/ 

 

Rudens = Podkāstu sezona  
 

Dārgie, lasītāji! Tad, kad jums nav laika 

skatīties ne filmas, ne šovus vai pat kādu 

Youtube video, bet jūs gribat kaut ko 

paklausīties, kas nav mūzika, jūs, 

iespējams, nezināt, ko darīt. Tāpēc šajā 

rakstiņā es vēlētos jūs iepazīstināt ar 

dažiem superīgiem podkāstiem.  Sākšu 

ar nelielu paskaidrojumu, kas tad īsti ir 

podkāsts? Podkāsts ir digitāla audio 

programma, kas sastāv no virknes audio 

epizožu, kuras var lejupielādēt vai 

straumēt no interneta. Tas darbojas ļoti 

līdzīgi radio šoviem, taču ar vienu 

būtisku atšķirību — var abonēt jebkādu 

podkāstu un klausīties to jebkurā laikā. 

Tās digitālās audio programmas, ko 

jums iesaka klausīties L`avīzes 

komanda, ir ,,Bron-hīts”, ,,Behind you’’ 

un ,,Morbid’’   

Bron-Hīts ir podkāsts 

par skaisto  un daiļo 

literatūru. Un kā tiek 

rakstīts mājaslapā 

naba.lsm.lv: ,,Elīna 

Vendija Rībena un 

Māra Ulme aicina 



17 

 

katru otro sestdienu klausīties sarunas 

par literatūru, valodu un ceturtdaļmūža 

krīzi. Gaidāmo viesu  starpā ir dažādu 

paaudžu rakstnieki un citu kultūras 

nozaru pārstāvji, taču izskanēs 

arī lasījumi un pārdomas par 

literatūru no cilvēkiem, kas 

tikai sāk vai nemaz negrasās 

saistīt savu dzīvi ar šo sfēru…” 

Iepriekšējo sezonu vadīja 

Marija Luīze Neļķe un Lote 

Vilma Vītiņa. Es ieteiktu sākt 

ar epizodi ,,Kā tev iet, Kalnozol?’’, jo, 

manuprāt, tā ir labākā, un tad turpināt 

pēc paša izvēles. 

Ja jums patīk noziegumi, 

sērijveida slepkavas, konspirācijas 

teorijas un kulti, tad noteikti 

patiks arī podkāsts ,,Behind 

you’’. Tā vadītāja ir brīnišķīgā 

Heilija Elizabete (Hailey 

Elizabeth). Katru trešdienu 

viņa ,,dziļi ienirst” (iedziļinās) 

trakajā, drausmīgajā un 

negaidītajā. Viņa pārsvarā runā par 

slepkavībām, kuras īsti neviens nav 

dzirdējis, bet, protams, arī par masveida 

zagšanu, nolaupīšanu un par 

konspirācijas teorijām (taču tās epizodes 

atrodas tikai Youtube). Ieteiktu sākt no 

pirmās epizodes līdz pēdējai, kas šobrīd 

ir iznākusi. 

Ja esat liels paranormālā, patiesu 

noziegumu un komēdijas fans, tad jums 

obligāti ir jānoklausās vismaz viena 

,,Morbid’’ podkāsta epizode. Aplikācijā 

“Apple podcasts’’ ir rakstīts: 

“Tas ir nevainīgs murgs 

dīvaiņiem! Morbid ir podkāsts 

par īstiem noziegumiem, 

šaušalīgo un spokaino vēsturi, 

ko vada autopsijas tehniķis un 

frizieris. Pievienojieties mums, 

lai gūtu lielu izpētes devu ar 

komēdijas elementiem!’’ No visiem 

podkāstu raidījumiem, ko esmu 

klausījusies, šis ir vislabākais. Kad 

paņemu nelielu pārtraukumu no 

klausīšanās, pieķeru sevi, klausoties 

,,Morbid’’. Es jums tiešām 

iesaku noklausīties vismaz 

vienu epizodi. Jūs varat 

izvēlēties, ar kuru sākt un ar 

kuru beigt - visas ir vienkārši 

izcilas!  

Es ceru, ka, izlasot šo 

rakstiņu, jums būs radusies 

interese par podkāstiem, un jūs kļūsiet 

par tikpat lielu podkāstu fanu, kā es un 

L` avīzes komanda.  ♡♡♡ 

 

/Elīze Vīgante,11.5/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Vai tiešām tā ir mīlestība vai 

manis izdomātais tuvums? 
Grāmatas autors Gusts Ābele, kurš 

pamatskolā mācījies ĀVĢ un ir 

darbojies L’avīzē, kā arī bijis tās 

redaktors, savā pirmajā debijas grāmatā 

“Pasaulē mīļākais klusums” jaunības 

maksimālisma ietekmē mēģina ne tikai 

atbildēt uz pusaudžiem svarīgiem 

jautājumiem, bet 

izdzīvot šos svarīgos pusaudžu jautājumus.  

Romānā galvenā varoņa Svena draugs  ir nesen pārvācies uz 

dzīvi Briselē, taču vai nu tāluma, vai vientulības dēļ abi kļuvuši 

par labākajiem draugiem. Tomēr ir diezgan grūti uzturēt gan 

draudzību, gan iespējamu jaunības mīlestību caur ekrānu, 

atrodoties daudz, daudz kilometru attālumā. Romānā atainotā 

darbība notiek laika posmā no 2019. gada janvāra cauri Covid-

19 pandēmijai līdz pat 2021. gada augustam, tāpēc tajā var sajust 

gan šī laika nozīmību pusaudžiem, gan lasot uzzināt par viņiem 

svarīgām tēmām, kā prāta ilūzijas, seksualitāte un sevis 

meklējumi.  

Dzejniece Inga Pizāne raksta: “Jaunībai nav gana ne ar dzīvi, ne ar ilūzijām, tai 

jāplūst pāri malām, jāaplipina ar maksimālismu, bohēmiski un egocentriski jākūleņo 

pretim īstiem notikumiem tik skaļi, ka iekliedzas par klusums. Es sadzirdēju.” 

/Rūta Lejiņa, 9.2/  

 

Kino Festivāls “Riga  IFF” 

 
Lietainie, drēgnie rudens vakari ir īstais laiks, lai dotos 

uz kino. Vēl jo vairāk, ja norisinās kino festivāls. Jau 10. 

gadu Rīgā notiek Rīgas Starptautiskais kino festivāls 

“Riga IFF”. No 12. līdz 22. oktobrim jums ir iespēja uz 

lielajiem ekrāniem redzēt saturu, ko nepiedāvā 

straumēšanas platformas vai ikdienas kino repertuārs. 

Festivāla programmā ir laikmetīgais un klasiskais kino, 

debijas un jau sevi pierādījušu autoru darbi, kā arī 

īsfilmas un mūzikas videoklipi.  

Festivāla programma ir ļoti plaša, un tajā viegli apjukt, 

tāpēc te būs daži ieteikumi, kuras filmas vēl var paspēt 

noskatīties, no manis - regulāra Letterboxd lietotāja un 

kritiķa.



19 

 

TOP 4 must see pilnmetrāžas filmas 

“Zilā Džīna” (Blue Jean) 2022 
Valsts: Apvienotā Karaliste   

Valoda: Angļu  

Džordžijas Ouklijas (Georgia Oakley) debijas filma, kas jau ieguvusi 

24 dažādas nominācijas. Stāsts par 1988. gada M. Tečeres 

konservatīvās valdības lēmumu ietekmi uz sabiedrības 

neaizsargātākajām grupām. Emocionāls un aktuāls vēstījums, ar ko 

spēs identificēties daudzi. 

 

“Kritiena anatomija” 

(Anatomie d’une chute) 2023 
Valsts: Francija    

Valoda: Franču, dāņu, angļu 

Žistīnes Triē (Justine Triet) filma par apsūdzībām, 

attiecībām un uzticēšanos. Riga IFF kuratore raksta: 

''Filma, kuras spriedze – gan intelektuāla, gan kalnu sniega 

vēsināta – neatlaidīs līdz pat beigu titriem. Vārdu vara, 

radošo ambīciju ēna, naida garša un mīlestības spēks.'' 

Vēstījums ir ass un tiešs, tas nesaudzē ne skatītājus, ne 

pašus varoņus. 

 

“Maijs decembrī” (May December) 2023 
Valsts: ASV   

Valoda: Angļu 

Toda Heinsa (Todd Haynes) melodrāma, kas ievīstīta morāli 

ēnainā, pedofiliskā hronikā kopā ar pārspīlētu humoru, 

veidojot pateicīgu platformu izcilu aktrišu saspēlei. ''Viņu 

varones ir majestātiskas, bet viņu grēki – teju grieķu 

traģēdijas mērogā.'' - Riga IFF kuratora ceļavārdi 

Šo filmu noteikti iesaku tiem, kuriem patika Heinsa 2015. 

gada filma “Kerola” (Carol). 

 



20 

 

“Kafija un cigaretes” (Coffee and cigarettes) 

2003 
Valsts: ASV  

Valoda: Angļu 

Džima Džārmuša (Jim Jarmusch) režisēti 11 stāsti par un ap 

sarunām, kas uzbur nedaudz utopisku pasauli. Šeit sarunas ir 

meditācija. Tās ir pārdomas par sabiedrību, mākslu, slavu un 

ikdienas dzīvi, ko atklāj tādas personības kā Bils Marejs, Igijs 

Pops, RZA, Alekss Deskā, Keita Blanšeta, Stīvs Bušemi, Toms 

Veits. Noteikti mana must see filma šī gada festivāla 

programmā. 

 

 

Plašāku ieteikumu sarakstu var apskatīt, noskenējot šo QR 

kodu. 

 

 

      

 /Līna Jakubāne, 11.5/

Kur Amber Sea ir tagad? 

 

Pirms apmēram gada es uzrakstīju rakstu ar nosaukumu 

“Sāc muzicēt jau tagad!”, kurā es iepazīstināju lasītājus ar 

savu grupu Amber Sea, bet kas tad notika pēc tam? 

  Mūsu sastāvs ir saglabājies un nav mainījies: Afra 

Pia Kima - vokāls, Sandis Straujais - vadošā ģitāra, Toms 

Laganovskis - bassģitāra, Henrijs Klimovičs - ritma ģitāra, 

Eduards Everts Kalniņš - bungas. Mēs turpinājām koncertēt 

vairākās vietās, kā, piemēram, viena no ievērojamākām 

vietām, kur esam uzstājušies, ir Punk picnic, kas ir festivāls 

vasaras vidū, kur uzstājas scēnas ievērojamākās grupas. Tas 

bija liels pagodinājums tik uzlūgtiem uz šo pasākumu, un 

mēs bijām starā. Koncerts noritēja labi, un mēs ieguvām 

plašāku klausītāju loku. 

  Pirms apmēram 2 mēnešiem mēs izlaidām mūsu pirmo EP (mini albums), kas 

sastāv no piecām dziesmām: “Melting roses”, “The day after”, “Intro”, “Tipping point”, 

“Ursa major”. Mēs bijām pārsteigti par to, cik daudz cilvēku mūs tomēr klausās, un kas 

šķiet dīvaini, tad daudzi ir no Amerikas. 



21 

 

Par mūsu EP rakstīja Jānis Daugavietis, sociologs, LU Literatūras, folkloras un 

mākslas institūta pētnieks, kas mūs patīkami pārsteidza. J. Daugavietis raksta: “Mums 

ir parādījusies laba jauna grupa un pietiekami 

interesants debijas ieraksts. “Take a break” ir tāds, 

kas uzreiz liek pievērst sev uzmanību un klausīties 

to vēl un vēl. Tas bez šaubām ir indie, bet nav nekāds 

indie pop vai, vēl trakāk, shoegaze. Protams, tur 

nevar nejust Cocteau Twins vai Kevina Šīldsa 

ietekmes, bet Amber Sea ir kaut kas tāds, kas viņus 

izceļ uz visu citu indie grupiņu fona, pat neskatoties 

uz to, ka šajā EP dziesmas ir tikai angļu valodā. 

Domāju, ka te nopelns ir ne tikai pašiem mūziķiem un viņu individuālajiem ceļiem.” 

  Mēs turpinām strādāt pie mūsu mūzikas, un veidot jaunus gabalus potenciālam 

albumam, kā arī turpinām koncertēt. Ja vēlies mūs kādreiz paklausīties - seko 

informācijai mūsu instagram: @ambersseaband 

 

Spotify kods, ja vēlies noklausīties mūsu EP :)  
 

 

Pankiem ir galerija ? 

 

Skan nedaudz ačgārni, bet, jā, pankiem patiešām pašlaik ir sava galerija, ko ir 

realizējis Arnis Balčus un ISSP galerija. 

  Kas tad ir panks ? Panks Latvijā ir nedaudz atšķirīgs nekā citās valstīs, bet 

tomēr panku subkultūra ir balstīta mūzikā un uzskatos. Pankiem raksturīga ir opozīcija 

pastāvošajai kārtībai un pieaugušo pasaules divkosībai un vienots vizuālais tēls, bet, ja 

vēlies izjust “Kas ir panks ?”, tad šī galerija ir domāta tev ;). 

 Galerijas “scēna” ietvaros jau ir noticis scēnas 

mūzikas koncerts, panku tirdziņš, jauno panku dzejas 

lasījumi (kur es piedalījos) un daudzi citi. Turpmāk tur 

norisināsies intervija ar Arni Balčus un scēnu. Šajā galerijā 

ir izvietoti Arņa Balčus fotogrāfijas ar Latvijas scēnu, ko 

var apskatīt notiekošos pasākumos. 

  “Jauno panku dzejas lasījumi” norisinājās 11. 

oktobrī. Dzeja ļoti sasaistījās ar panku vērtībām. Tā bija 

emocionāli iedarbīga, pesimistiska un reizēm sāpīga. 

Reizēm tajā bija saskatāms arī daļējs humors un ironija. 

Lasīt dzeju šajā pasākumā bija ļoti patīkama pieredze un 

iedvesmo mani turpināt rakstīt dzeju un iesaistīties 

Latvijas scēnā. 

Galerijas nosaukums ir “scēna” un vairāk 

informāciju par tās norisi var apskatīt Arņa Balčus vai ISSP galerijas  facebook vai 

instagram. Galerija būs atvērta līdz šī gada 16. novembrim. 



22 

 

/Afra Pia Kima, 11.5/ 

 

 

 

ZVANS AR 

MĒLI 

  



23 

 

Ko MI nozīmē mūsdienu mākslas attīstībai? 

 
Mākslīgais intelekts pēdējos gados ir 

guvis ievērojamus panākumus, 

ietekmējot vairākas mākslas jomas, 

tostarp mūziku. Viens ievērības cienīgs 

piemērs ir Beatles MI dziesma, kas ir 

ievērojams apliecinājums MI 

potenciālam mūzikas kompozīcijas 

jomā. 

Pauls Makartnijs atklāja BCC radio 

4, ka tika izmantots MI  lai “izvilktu” 

Džona Lenona balsi no dziesmas demo 

kasetes ieraksta. Analizējot lielu 

daudzumu Beatles mūzikas, kā arī 

plašāku sava laika muzikālo ainavu, MI 

sistēma spēj ģenerēt mūziku, kurai ir 

neticami līdzība ar unikālā dziedātāja 

balsi. 

Šī tehnoloģija ne tikai demonstrē, kā 

mūsdienu tehnoloģija ir attīstījusies, bet 

arī izraisa jautājumus par radošuma un 

autorību būtību digitālajā laikmetā. Tas 

mudina pārdomāt, ko nozīmē 

“robotiem” radīt mākslu, kas rezonē 

cilvēka līmenī. 

Lai gan daži var iebilst, ka patiesam 

radošumam ir vajadzīgs cilvēka prāts, 

Beatles MI dziesma apstrīd šo 

priekšstatu. Tas jauc robežas starp 

cilvēka radīto un datora radīto mākslu, 

parādot, ka MI ir iespēja paplašināt un 

attīstīt mākslu. 

Turklāt šis piemērs izceļ MI 

demokratizējošo ietekmi uz radošumu. 

Tā piedāvā topošajiem māksliniekiem, 

mūziķiem un radītājiem piekļuvi 

spēcīgiem rīkiem, kas var palīdzēt un 

iedvesmot viņu darbu. The Beatles MI 

dziesma kalpo kā apliecinājums MI 

potenciālam kā radošam partnerim, ne 

tikai instrumentam. 

Tomēr ir ļoti svarīgi apsvērt MI 

attīstībai ar niansētu perspektīvu. Lai 

gan MI var radīt iespaidīgas imitācijas, 

tas neaizstāj cilvēka pieredzi, emocijas 

un kultūras kontekstu, kas ir patiesas 

mākslinieciskās izpausmes pamatā. Vai 

māksla vispār skaitās kā māksla, ja tai 

nav cilvēka prāta nianses, kas ietekmē 

piekļuvi un vissvarīgāk nozīmi? Vai tas 

ir radoši, ja to rada kods, kurš izveido 

attēloto no citiem piemēriem? 

Visbeidzot, Beatles AI dziesma ir 

spilgts piemērs tam, kā AI 

ietekmē un paplašina mākslas 

robežas, taču ir svarīgi katram 

novērtēt, ko nozīmē māksla un 

vai to spēj radīt tikai dzīvas 

būtnes. 

/Undīne Kivleniece, 

11.5/ 

 

 

 



24 

 

Kā uzlabot mācību procesu? 
Mums katram ir gadījušās reizes, kad individuālais mācību process šķiet haotisks un 

nepaveicams. Tāpēc esam apkopojuši dažus no efektīvākajiem ieteikumiem un 

metodēm mācību procesu uzlabošanai. 

◆ Plāns - pirms sāc mācīties, uz atsevišķas neliela izmēra papīra lapas 

saraksti visus paveicamos darbus. Tas tev palīdzēs sakārtot prātu un 

izsekot līdzi visam, kas vēl jāizdara vai jau paveikts. 

◆ Izveido mācību grafiku - tas palīdzēs organizēt mācības un atvēlēt 

nepieciešamo mācību laiku katram mācību priekšmetam. 

◆ Viedtālrunim izslēdz skaņu un novieto to tālāk nekā rokas stiepiena 

attālumā. Neļauj tam novērst tavu uzmanību! 

◆ Ja mācoties klausies mūziku, pamēģini to aizvietot ar mūziku bez 

vārdiem (piemēram, klasisko mūziku) vai dažādas dabas skaņas (lietus, 

negaiss, jūras viļņi krastā)! 

◆ Pierakstos izmanto krāsas, diagrammas, grafikus. Iekrāso svarīgāko 

informāciju! 

◆ Nepieciešamos pierakstus lasi skaļi un ieraksti audio! Klausies tos pirms 

gulēt iešanas! 

◆ Centies izvairīties no 

mācīšanās naktī! 

◆ IZGULIES! Lai cik 

klišejiski tas izklausītos, 

taču labs miegs patiešām ir 

ļoti svarīgs un ietekmē 

mācību procesus un 

rezultātus. 

 

Metodes: 

1. Feinmena tehnika 

(Feynman Technique) 

Pēc amerikāņu zinātnieka un polimāta Ričarda Fainmena nosauktā tehnika ir 

efektīva metode, kā ātri apgūt jēdzienu, izskaidrojot to vienkāršā veidā. Tā pamatā ir 

ideja: “Ja vēlaties kaut ko labi saprast, mēģiniet to izskaidrot vienkārši.” Tas nozīmē, 

ka, mēģinot izskaidrot jēdzienu saviem vārdiem, mēs, visticamāk, to sapratīsim daudz 

ātrāk. 

Kā tas darbojas: 



25 

 

1. Uzrakstiet priekšmetu/jēdzienu, kuru apgūstat, papīra lapas augšpusē! 

2. Pēc tam izskaidrojiet to saviem vārdiem tā, it kā jūs mācītu kādam citam! 

3. Pārskatiet rakstīto un nosakiet vietas, kurās kļūdījāties. Kad esat tos identificējis, 

atgriezieties pie piezīmēm vai lasāmmateriāla un noskaidrojiet pareizo atbildi! 

4. Visbeidzot, ja jūsu uzrakstītajā ir kādas vietas, kurās izmantojāt tehniskus 

terminus vai sarežģītu, zinātnisku valodu, atgriezieties un pārrakstiet šīs sadaļas 

vienkāršākos terminos tā, lai to saprastu kāds, kam nav jūsu izglītības. 

2. Krāsu kodēti pieraksti 

Nekārtīgi pieraksti var apgrūtināt svarīgo punktu un informācijas atcerēšanos. 

Rakstīšana krāsās ir dinamisks veids, kā sakārtot informāciju, kuru jūs mācāties. Tas arī 

palīdz pārskatīt svarīgāko un noteikt prioritātes mācību procesā. 

2019. gadā veikts pētījums atklāja, ka krāsa var uzlabot cilvēka atmiņu. Tajā pašā 

pētījumā tika atklāts, ka siltās krāsas (sarkanā un dzeltenā) "var radīt pozitīvu un 

motivējošu mācību vidi, kas var palīdzēt skolēniem ne tikai pozitīvi uztvert saturu, bet 

arī vairāk pievērst uzmanību mācību materiāliem un apgūt tos." Tajā arī ziņots, ka 

siltākas krāsas "palielina uzmanību un izraisa pozitīvu satraukumu".  

Var šķist, ka krāsu kodētu pierakstu veidošana ir vienkārša, taču paturiet prātā šos 

padomus: 

◆ Galvenos punktus pierakstiet vai iekrāsojiet sarkanā krāsā. 

◆ Svarīgo informāciju iekrāsojiet dzeltenā krāsā. 

◆ Organizējiet tēmas pēc krāsas. 

◆ Nekrāsojiet visu - tikai vissvarīgāko informāciju. 

3. Domu kartēšana 

Ja jums vieglāk uztvert informāciju ar vizuāliem materiāliem, tad ir vērts izmēģināt 

domu kartēšanu - paņēmienu, kas ļauj vizuāli sakārtot informāciju diagrammā. Domu 

kartes struktūra ir saistīta ar to, kā mūsu smadzenes uzglabā un pauž informāciju. 

Pierakstu pārveidošana domu kartē jeb kartēšana, nevis tikai pierakstīšana, var uzlabot 

lasīšanas, tēmas, atsevišķu jēdzienu izpratni, kā arī jēdzienu savstarpējo saistību. 

Kā tā strādā: 

◆ Paņemiet tukšu papīra lapu (vai izmantojiet tiešsaistes dokumentu) un 

centrā ierakstiet savu mācību tēmu. 

◆ Savienojiet galveno tēmu ar vienu no apakšnodaļām (t.i., grāmatas nodaļu 

vai pierakstiem). 

◆ Apakšnodaļām izveidojiet dažādus atzarus ar citiem apakšpunktiem, tādā 

veidā radot domu karti. 



26 

 

SVARĪGI: domu kartē izmantot svarīgākos terminus, atslēgas vārdus, frāzes. 

PADOMS: katram zaram izmantojiet dažādas krāsas, kas tos atšķirs, un, ja tas palīdz, 

uzzīmējiet attēlus un dažādas ilustrācijas 

4. Vingrinājumi un fiziskas aktivitātes pirms mācīšanās 

Fiziskās aktivitātes ne tikai palīdz pārvarēt ar nogurumu, bet arī var palielināt enerģijas 

līmeni. Ja jums ir grūti rast motivāciju mācīties, apsveriet iespēju savai ikdienas rutīnai 

pievienot vingrinājumu ciklu. Tai nav jābūt pilnai stundai sporta zālē. Tas var būt 20 

minūšu ilgs treniņš mājās vai pastaiga (katra individuālā tempā) pa apkārtni. Jebkas, lai 

paātrinātu sirdsdarbības ātrumu. 

Vingrošana pirms mācībām: 

◆ Paātrina smadzeņu darbību un var palīdzēt uzlabot atmiņu un izziņas 

veiktspēju. 

◆ Izdala endorfīnus, kas var uzlabot garastāvokli un samazināt stresa līmeni. 

/Ance Grīvane,11.5/ 

 

Helovīnu kostīmu ieteikumi 
 

Aktuāli kostīmi 

◆ Šī gada spilgtākā diena kino pasaulē bija 21. jūnijs, kad 

iznāca filmas “Bārbija” un “Openheimers”.  Noteikti populāri 

kostīmi filmu fanu starpā šogad būs abu filmu galvenie tēli - lelle 

Bārbija un fiziķis Openheimers. Svarīgākā Bārbijas apģērba iezīme 

ir rozā krāsa, tādēļ, protams, ka lelles kostīma 

ietvaros būs jāvelk jebkas rozā. Openheimera 

kostīms ir gandrīz tikpat vienkāršs, tas sastāv no 

gaiši zila vai balta krekla, melna vai pelēka uzvalka 

un tumšas kaklasaites.  

◆ Šis bija panākumiem pilns gads dziedātājai 

Lana Del Rey, kuras skatuves kostīmus ir 

salīdzinoši viegli attēlot. Ir nepieciešama īsa, 

puķaina kleita, kas ir kupla ap vidukli.  

◆ Visiem literātiem un ne tikai piemērots kostīms būtu 

latviešu literatūras “IT” pāris Rainis un Aspazija. Raini, protams, 

var attēlot vecmodīgā uzvalkā ar kaklasaiti un vesti, bet 

drošsirdīgajiem iesaku Raiņa ikonisko, melnbalti svītraino 

peldkostīmu. Aspazijas atpazīstamākais apģērbs ir gari, melni 



27 

 

svārki vai kleita, balta blūze un mati satverti 20. gadsimta 

sākumā populārā frizūrā - copē.  

◆ Princese Diāna ir vienmēr bijusi ietekmīga ne tikai ar savu 

personību un sasniegumiem, bet arī ar stilu. Apģērbs, ko 

viņa vilka dodoties uz treniņa zāli, ir viegli atdarināms, bet 

tajā pašā laikā gaumīgs. Nepieciešami ir pieguļoši sporta 

šorti, liels džemperis, garas zeķes, kedas un liela pleca soma. 

Pilnajam “Diānas efektam” vajadzētu parūku ar īsiem, 

blondiem matiem.

“Helovīnīgi” kostīmi 
 

◆ Viegls kostīms jebkuram ĀVĢ skolniekam ir 

zombijs pēc kārtējās sporta stundas 

sportiskākajā skolā Rīgā. Kostīms sastāv no 

ĀVĢ sporta tērpa un, ja vēl neesi pietiekami 

piekusis pēc sporta stundas, klasisks zombiju 

grims, kas varētu būt zaļš vai pelēks.  

◆ Unikāls, ļoti vienkāršs un kulturāls kostīms ir 

Nāve, kas attēlota līdzīgi kā Jaņa Rozentāla 

1897.gada gleznā “Nāve”. Viss nepieciešamais 

kostīmam ir gara, balta kleita vai svārki un 

balts palags, kas jāapliek ap visu ķermeni.  

◆ Breds un Dženeta no filmas “Rokija Horrora šausmu 

šovs” ir jauks kostīms visiem pāriem. Bredam ir 

vajadzīgas pelēkas vai gaiši zilas bikses, gaiši zils krekls, 

zils džemperis, gaiši brūna jaka un melnas brilles. Rozā 

kleitiņa, balta jaciņa un baltas sprādzes matos ir viss 

nepieciešamais Dženetas atdarināšanai.  

◆ Kostīms visām šausmu filmu cienītājām - Kerija no 

1976.gada filmas “Kerija”. Lai attēlotu balles karalieni, 

jātērpjas garā rozā kleitā un uz galvas jāliek kronis. Ja 

kostīmu vēlas padarīt vēl “šausmīgāku”, būs 

nepieciešams savu ķermeni daiļot arī neīstām asinīm vai 

sarkano krāsu.  

Wes Anderson filmu varoņi 

◆ Filmas “Moonrise Kingdom” divi galvenie tēli Sems un Sūzija ir perfekts 

kostīms diviem filmas faniem. Sema kostīmam nepieciešams bēšs krekls, bēši 

“cargo” šorti vai bikses, garas, brūnas zeķes un brūni zābaki. Nepieciešamie 

aksesuāri: pūkaina ziemas cepure, dzeltens lakatiņš ap kaklu, vairākas 

piespraudes pie krekla, josta vai jostas soma, mugursoma un brilles. Sūzijas 

kostīms sastāv no rozā kleitiņas (lielākai precizitātei kleitai būtu balta apkakle 

un baltas piedurknes), baltas zeķes līdz celim un kurpītes ar šņorēm. 



28 

 

Nepieciešamie aksesuāri: binoklis, pleca soma, retro 

čemodāns, interesanti auskari, kas karājas, un pēc izvēles 

sarkana berete. Sūzijas grims ir zilas vai tumšas acu ēnas 

un daudz skropstu tušas, bet meitenes frizūru var iegūt, 

saņemot augšējo matu daļu kopā ar matu gumiju.  

◆ Ieteicams kostīms Wes Andersona 

faniem, kuri “nevēlas vairāk dzīvot alā”, ir 

Lapsas kungs no filmas “Lieliskais lapsas 

kungs”. Ja kostīmu grib attēlot visā pilnībā, būtu jāiegādājas 

lapsas maska, bet to var aizvietot arī tikai ar lapsas ausīm. Pats 

Lapas kunga apģērbs ir balts krekls, dzeltens vai brūns (vai 

jebkādas filmas estētikai atbilstošas krāsas) bikšu un uzvalka 

kombo un dzeltena un brūna strīpaina šlipse. Ja vajadzīgs 

kostīms diviem cilvēkiem, otrais cilvēks var ģērbties kā Lapsas 

kundze, kurai ir  dzeltena kleita ar brūnu jostu.  

 

◆ Visām meitenēm, kuras “agrāk bija ģēniji”, perfekts 

kostīms ir Margo no filmas “Karaliskie Tenenbaumi”. 

Klasisks Margo apģērbs ir svītraina polo kleita, kažokādas 

mētelis un balti cimdi. Svarīgākais  Margo grimā ir viņas acis, 

iekrāsotas ar melnu acu zīmuli, un skropstas ar melnu skropstu 

tušu.  

◆ Izcils kostīms trīs brāļiem vai draugiem ir galvenie 

tēli Džeks, Pēteris un Francis no filmas “Ceļojums uz Dardžlilingu”. Džeka 

kostīmam ir nepieciešams tikai melns krekls, pelēkas bikses un žakete, kā arī 

neīstās ūsas. Pētera kostīmam  vajadzīgs balts 

krekls, arī pelēkas bikses un žakete, brūna josta, 

brūna, gara kaklarota un, protams, saules brilles. 

Franča kostīmu laikam ir attēlot visgrūtāk no 

visiem, jo ir nepieciešams apsaitēt pieri un 

uzlīmēt uz deguna un labā vaiga plāksterus, 

nepieciešams arī brūns krekls, melnas bikses un 

žakete, un spieķis. Visiem brāļiem uz pieres 

filmas laikā bija sarkani bindu (indiešu apziņas grauds pieres vidū).                       
/Katrīna Vālodze, 10.5/ 

Rudens prieki 

 

Izstāde "Redzes lauks" 
Mākslas centrs Zuzeum atklāj 

savu rudens sezonu ar izstādi "Redzes 

lauks", kas pēta indivīda pasaules 

uztveres sadrumstalotību. Šo uztveri 

pastāvīgi veido cilvēka fiziskie un 

psiholoģiskie šķēršļi. Izstādes kuratore 

Tīna Pētersone pievēršas „aklajām 

zonām” – problēmām, kuras dažādu 

iemeslu dēļ nepamanām, nesaprotam vai 

ignorējam, un tāpēc tās izslīd no mūsu 

redzesloka. Redzes laukā ir 80 mākslas 

darbu eklektisks sajaukums (tostarp 

gleznas, skulptūras un audiovizuālie 



29 

 

mediji) no plašās Zuzāna kolekcijas. 

Izstādes mērķis ir sniegt apmeklētājiem 

iespēju uztvert un atklāt savas "aklās 

zonas" un saprast, kā personīgās izvēles 

var ietekmēt globālos procesus.  

Kad? Līdz 03.12.2023 

Kur? Zuzeum mākslas centrs, Lāčplēša 

iela 101, Latgales priekšpilsēta, Rīga 

Biļeti var iegādāties zuzeum.com 

mājaslapā   

Ieejas maksa: jauniešiem līdz 18 gadu 

vecumam bez maksas. 

Ēnu teātris TEULIS 
Līdz šim TEULIS ir 

neparastākais un pieprasītākais teātris 

Eiropā, kas pirmo reizi ir ieradies arī 

Latvijā, lai pierādītu, ka visas fantāzijas 

var atdzīvināt ar cilvēka ķermeņa ēnām. 

Varēs baudīt oriģinālu augstas klases 

akrobātiku, optisko ilūziju, izcilas 

skaņas un satriecošas video projekcijas 

kombināciju. 

Kad? - 28.10.2023. plkst. 16:00 un 

19:00 

Kur?- Lielā ģilde, Rīga, Amatu iela 6 

Biļetes var iegādāties 

www.bilesuparadize.lv mājaslapā      

Džordana Pītersona lekcija 
Kanādas klīniskais psihologs un 

populāra autoritāte sociālajā telpā pirmo 

reizi savā pasaules turnejā iekļāva 

Baltijas valstis. Tiks rīkots viņa otrā 

dižpārdokļa – grāmatas „Ārpus 

kārtības” atklāšanas šovs. 

Grāmatā „Ārpus kārtības” Dž. Pītersons 

mudina lasītājus saglabāt līdzsvaru starp 

diviem realitātes pamatprincipiem – 

kārtību un 

haosu, aicina 

izpētīt un atklāt 

visdziļākās 

nozīmes un 

iesaka, kā to 

darīt, lai justos 

droši haosa 

pasaulē. 

Kad?- 

27.10.23. plkst. 20:00 

Kur?- Arēna Rīga, Skanstes iela 21, 

Biļetes var iegādāties 

store.bilesuserviss.lv mājaslapā  

Eksperimentālās roka grupas 

SWANS koncerts  
Spēlēs amerikāņu eksperimentālā roka 

grupa “Swans”, kurus iesildīs 

ilggadējais grupas “Swans” ģitārists 

Normens Vestbergs. Gulbji ir ir 

karaliski un skaisti dzīvnieki ar patiesi 

asiem temperamentiem. To pašu varētu 

teikt arī par 

“Swans” mūziku, 

kas jūtīgās, 

mākslinieciskās 

skaņās izaicina 

klausītājus ar 

tādiem tematiem kā 

ciešanas, eksistence 

un varas attiecības. 

“Swans” 

iepazīstinās ar 

izdoto sešpadsmito studijas albumu 

“The Beggar”.  

http://www.bilesuparadize.lv/


30 

 

Kad?- 27.10.23. plkst. 20:00 

Kur?- Mežaparka Lielās estrādes 

Kokaru zāle 

Biļetes var iegādāties ticketshop.lv 

mājaslapā. 

Baleta izrāde “Gulbju ezers” 
"Gulbju ezers" ir baletu balets, 

kas vienmēr baudījis skatītāju sajūsmu. 

Tajā Čaikovska skaistā mūzika 

apvienojas ar Petipā un Ivanova ģeniālo 

horeogrāfiju. Gulbju ezera valdzinājums 

kā magnēts pievelk sapņotāju princi 

Zigfrīdu. Odīlija, kas kā ūdens piliens 

līdzīga daiļajai gulbju princesei Odetai, 

iekāro jaunekli. Cīņa, mīļotās Odetas 

ievainojums, uzvara pār ļaunumu, kas ir 

tikai šķitums... Ludviga Otrā galms, 

Neišvānšteinas pils, izsmalcināti tērpi 

un krāšņas dekorācijas. 

Kad?- 25.10.23. plkst. 19:00 

Kur?- Latvijas Nacionālā opera un 

balets, Aspazijas bulvāris 3 

Norises ilgums- 2h 45 min 

Biļetes var iegādāties biletes.opera.lv 

mājaslapā.        

Elektroniskās mūzikas 

Moderat Live koncerts 
Pagājušajā gadā šī 

lieliskā grupa atklāja 

sevi no jauna, izdeva 

jaunu albumu un pēc 

6 gadu pārtraukuma 

atgriezās 

elektroniskās 

mūzikas Olimpā. 

Viņi vareni noslēdza 

pagajušogad Viļņā 

atklāto festivālu "8 Festival", un tagad, 

turpinot sadarbību ar "8 Days A Week" 

priecēs mūs arī Latvijā. "Moderat" 

koncerti vienmēr ir neprognozējami un 

pārsteigumu pilni un nekad neatkārtojas. 

Tas ir ne tikai neaizmirstams muzikāls, 

bet arī gaismas efektu piedzīvojums. 

Kad?- 27.10.23. plkst. 20:00 

Kur?- Hanzas perons, Hanzas iela 16A. 

Biļetes var iegādāties 

store.bilesuserviss.lv mājaslapā        

Teātra izrāde 

“Terors” 
Izrāde - fiktīva tiesas 

sēde. Ceļā uz 

Minhenes stadionu ir 

lidmašīna, ko 

sagrābuši teroristi. 

Aviācijas drošības eksperts pieņem 

lēmumu notriekt lidmašīnu, bet tajā ir 

arī 164 nevainīgi pilsoņi. Stadionā – 70 

000. Tiesas sēdē notiek diskusija, vai šī 

bija vienīgā pareizā rīcība un kas dod 

tiesības izlemt, ka 164 cilvēku dzīvības 

ir mazāk vērtīgas nekā 70 000. 

Kad?- 28.10.23. plkst. 13:00 

Kur?- Latvijas Nacionālais teātris, 

Kronvalda bulvāris 2, Centra rajons, 

Rīga 

Izrādes ilgums- 2h 45 min 

Biļetes var iegādāties bilesuparadize.lv 

mājaslapā. 

 

/Eva Strausa 11.4/ 

 



31 

 

 

 

EIFORIJAS 

SĪRUPĀ  



32 

 

Ekskursija 

      Esiet sveiki mūsu mājās! Ceru, ka nebija problēmu atrast ieeju un tikt iekšā. Mums ir 6 

ieejas, un diemžēl neviena no tām šobrīd īsti labi nestrādā. Vai varat nosaukt savu vārdu? A, 

“Ekskursija radošai rakstīšanai līdz nākamai pirmdienai”. Jā, jā, protams. Vajadzēs kādu brītiņu 

pagaidīt. Cik ilgi? Nu, apmēram nedēļu, varbūt mazlietiņ vairāk, bet nebaidieties, mēs Jūs 

noformēsim kā pirmo prioritāti vai otro, vai trešo… tad redzēsim. Tātad iesim, es Jums parādīšu 

mūsu telpas un pastāstīšu mazliet par mūsu jauko kompāniju. Ja redzat dažus tarakānus, 

neuztraucieties! Viņi šeit dzīvo gandrīz kā mājdzīvnieki un palīdz ar darba gara uzturēšanu. 

Vai, cik viņi ir jauki! 

      Mūsu virsvadītāji ir Trauksme un Prokrastinācija, kas nodrošina datu cītīgu un daudzreizēju 

pārbaudi, kā arī darbu pēdējā brīdī pildīšanu, BET enerģija tiek patērēta tādā apmērā, it kā 

darbs būtu pildīts visu laiku. Vai tad tas nav brīnišķīgi! Visčaklākie darbinieki mums ir 

Skumjas un Paranoja. Dažreiz ienāk Prieks, kas aizejot ļoti motivē Skumjas strādāt vēl čaklāk. 

Tiešām mūsu svarīgākais darbinieks! Bija nelielas grūtības ar Perfekcionismu, jo tam ir 

mūžīgie konflikti ar Prokrastināciju, bet pēc tik ilgu gadu kopīgā darba viņi tomēr atrada 

kompromisu, un mūsu kompānija kļuva vēl draudzīgāka un padarītais darbs – kvalitatīvāks! 

     Šeit ir ļoti plašas telpas, jo mēs regulāri atsutām visu nevajadzīgo informāciju Zemapziņā, 

bet diemžēl nesen parādījās tāda problēma, ka atsūtītā informācija pazūd vai nu sūtīšanas laikā, 

vai arī pašā noliktavā. Par laimi nekāda svarīga informācija vēl nav pazaudēta, tikai daži skolas 

materiāli, priekšmeti, kuri vairs nav jāmācās, un tamlīdzīgi.  

     Telpā pa labi mums ir bērnības atmiņas. Kā redzat, to nav daudz. Stāsta, ka 

mums bija atmiņu pārstrāde un daļa no tiem pazaudējas, bet mēs to vēl 

izmeklējam… Savukārt nākamā lapa ir pārpildīta ar visdažādāko un 

interesantāko informāciju! Tur glabājas viss, kas ir saistīts ar popkultūru, 

un šī telpa iztīrās un iepildās ļoti ātri un bieži, biežāk nekā jebkāda cita 

telpa. Man vienmēr ir pārsteigums, kad šeit ieeju – nekad nevar zināt, 

kas tur būs! Protams, vēl ir citas telpas: skolā iegūtais info, kuram 

vienmēr pietrūkst vietas; info par draugiem, radiem, paziņām; 

svarīgo vietu atrašanās, kas reti kad tiek atvērta, un pārējais… 

bet tas nav tik interesanti. 

     Visinteresantākā un mana mīļākā ir telpa šī koridora galā. Ja 

pārējās atrodas tikai informācija, tad tur… tur glabājas visspilgtākās 

jūtas: mīļākā ēdiena garša; tā viena reize, kad mēs izskrējām 

lietū ar draudzeni un pēc tam sēdējām pie 

radiatora, dzerot tēju; kad nomira mūsu suns un 

mēs staigājām apkārt mājai raudot; kad satikām mūsu 

jauno suni un uzreiz iemīlējāmies tajā; kad pabeidzām 9. klasi; kad 

sapratām, ka esam pazaudējuši draudzību ar kādu, ko redzējām gandrīz 

katru dienu; kad beidzot sāka izdoties kāds vijoles koncerts, ar ko cīnījāmies 

nedēļām ilgi; kad pēdējo reizi apskāvām mūsu mīļāko cilvēku… 

     Ziniet… varbūt vis nav tik labi. Ir problēmas, un varbūt tās visas nemaz neatrisināsies līdz 

galam, bet mums ir šī telpa un viss, kas tajā glabājas. Varbūt ar to arī pietiek. 

 

/Anna Saņņikova, 12.5/ 

 



33 

 

*** 

Viņi beidza dedzināt tās gaismas, 

kurās atspīdēja nakts atbalss,  

un tumsa atkal pārņēma. 

Savos matos atradu dieva lūgšanas,  

kuras tur palika no pagājušā vakara. 

Tās ietinās manā kaklā  

un rūgtināja pazudušo apgaismojumu. 

Ir atkal rudens, un es nejūtu, ka karstums 

mani mīlēs, 

tikai tas ūdens, kuru man uzlēja virsū. 

Nāk beigas, un nevaru atturēt jūsu 

klaiņojošos smaidus, 

jo migla mājojas itin visur, pat vējš to 

nespēj aizpūst. 

Es gribētu saskatīt, ko jauku zemākajā 

pakāpienā, 

bet tieši tumsā aklums mājojas visvairāk. 

*** 

Šodienas atspulgs krāpj, 

jo rāda šūpuļdziesmu liepas, 

un iedzimtos vasaras raibumus 

atstāj citu acīm. 

Par optimistiem veido  

manus neredzētos zilumus, 

un tie kļūst rozīgi pelēki, 

grimstot manā ādā. 

Ārā dzirdēju lapsu 

un domāju, ka tā biju es, 

jo, kas ir tālu, man ir tuvu, 

pat koku galotnes spēju aizsniegt. 

Katra diena peld nākamajā, 

pus divpadsmit ir jau viens, 

un, atskatoties atpakaļ, 

jau krāpju rītdienu.

*** 

Sekoju saviem soļiem atmuguriski 

un atrodu pienenes rudenī 

manu kurpju šņores atkal atsienas, 

un mani pirksti kļūst par īsu, lai varētu nepaklupt tavās rokās. 

vienmēr esmu bijusi saule, tik daudz es atceros,  

bet man pietrūkst tie vakari, kad zvaigznes bija mazākas par mēnesi 

un tu biji mans vienīgais draugs. 

Laikam nevajag atvainoties par neteiktiem vārdiem un pazudušiem  

apskāvieniem, 

bet, ja dzīvība ievijas manās rokās un es tevi pametu, 

es nespēju iedomāties ko citu, kā “piedod”. 

neesam vairāk tik mazi vismaz augumā,  

bet kā bērns ar norītām asarām,  

viss, par ko es domāju, ir par tevi.                                                                 / kaķīšumīlētāja123/ 



34 

 

*** 

Reiz man bija baigs sapnis. Es redzēju sievieti, kas dzemdēja dvīņus. Viņa nekliedza, 

nelūdzās, kaut ugunīgās sāpes rimtos, uz viņas sejas nebija nevienas asaras, bet acis 

stiklaini vērās pa logu tālumā, un viņas treknās lūpas rotāja apmierināts smaids. Kad 

bērni piedzima, viņa tos nosauca par Vēju un Afansiju. Pašas vārds bija Mirta. Māte 

savus bērnus ļoti mīlēja, taču viņas labestība un miers ātri izsīka. Bērni auga laimē un 

saticībā, tad niķos un nelaimē, līdz izauga lieli un stalti kā pati Mirta, bet savu māti viņi 

nemīlēja. Nelaimīgi viņi klīda katrs uz savu pusi, meklēdami, kur rast prieku, taču 

patvērumu neuzgāja. Vējš un Afansija, kaut gājuši pretējos virzienos, visapkārt redzēja 

ļaudis kā viņi paši – nelaimīgus un nepacietīgus. Viņi kā klaidoņi maldījās plašos 

laukos, mēroja izslāpušu upju ielejas un brida šausmu pilnos mežos, kur saule gadiem 

ilgi nebija vaigu rādījusi. 

Pēc daudziem sausuma un sāpju pilniem mēnešiem nāca diena, kad šķita, ka pasaulē ir 

tik daudz bēdu, ka tā drīz sagrūs. Izcēlās tumšu liesmu ugunsgrēks, kas strauji aprija 

sauso zemi un arī daudzus cilvēkus, kas nelaikā no tā sāka bēgt. Tie, kas pasteidzās 

pirmie, atrada patvērumu kādā plakankalnē, kurai no abām pusēm tecēja upes – 

Apskaidrība un Pazemība. Tajās ugunīgās šausmas beidzot iznīka, bet zeme bija 

izpostīta. Ļaužu pūlī izcēlās vēl lielākas skumjas un izmisums, un katrs, kaut daudzu 

cilvēku ieskauts, sēdēja vientulības važās ar noliektu galvu un gauži raudāja. Tik lielas 

bēdas debesis redzēja pirmo reizi.  

Kad viņi bija jau ilgi raudājuši, it kā liela viļņa apskaloti, tie pārsteigti pacēla galvu un 

raudzījās debesīs, jo tur sēdēja liels Kungs. No Viņa skanēja saldas melodijas, kas it kā 

kāvās ar kluso un sadegušo apkārtni, lai gan neviens neredzēja, ka mute Tam pakustētos. 

Lielais Kungs teica, lai ļaudis skatās, un tie raudzījās, ko Viņš rādīja. Viņa priekšā bija 

skaists jauneklis ar acīm, kurās spīdēja visu zvaigžņu spožums, un ar vaigiem, kas prata 

visas pasaules gudrības. Jauneklis ņēma kausu, ko lielais Kungs tam deva, teikdams: 

“Šīs ir jūsu bēdas, ko neviens cilvēks nespēj aizskalot, te es tās par jums izdzeru, lai jūs 

taptu brīvi.” Un jauneklis dzēra melnu, biezu un kodīgu indi – visu ļaužu netaisnību un 

sāpes. Tad lielais Kungs teica: “Nu jūs esat brīvi, tādēļ nāciet un līksmojiet ar mums!” 

Viņš ļāva cilvēkiem no acīm nokrist zvīņām, un daudzi brīnījās, jo pasaule bija kā jauna, 

lauki un meži zaļot zaļoja, upes burzguļoja un smējās, un debesis pildīja putnu 

dziesmas, bet ļaudis bija dalīti. Arī Vējš un Afansija bija pūlī. Brālis līksmoja kopā ar 

citiem par Jauno pasauli, taču māsa, redzēdama Vēja prieku, viņu skaudībā nīda, jo 

viņai, tāpat kā daudziem citiem, acis turpināja skumt, jo viņi neticēja lielajam Kungam, 

tādēļ sāpes un bēdas turpināja viņos mājot.  

Līksmāki bija tie, kuriem skumju nasta bija nokrauta no pleciem. Arī viņu lauki un meži 

pēc gadiem kļuva tukši, neražīgi, un bija liels izsalkums vēderā, sāpes un skumjas prātā, 

taču sirdis viņiem bija pilnas ar mīlestību un dvēseles jutās pabarotas. Lai gan lielais 

Kungs un skaistais jauneklis bija aizgājuši, viņi solīja atgriezties un vēlreiz darīt pasauli 

jaunu – šoreiz skaistāku un laimīgāku nekā jebkad –, tāpēc nošķirtie ļaudis varēja dzīvot 



35 

 

mierā, zinādami, ka viņus gaida droša un skaista nākotne. Redzot šo visu, mans sapnis 

beidzās un es modos, lai to pierakstītu.  

 

/Saules Zaķītis/ 

***

Acis bez miega nogurušas 

Kājas sastingušas nesas uz priekšu 

tukša zilgme 

man nopakaļ skrien un  

izdzēš ielu dzeltenās spuldzes 

Akmens lieks  

Klupina mani  

Es uztaisu kūleni  

Apmetu vēl vienu  

un turpinu bēgt no tumsas  

kurā dzīvo manējie mošķi 

Dīvaina eiforija manu prātu māc 

un kliedē vēlmi tālāk skriet  

Nu esmu es pazudis  

zilgmē tumšā 

bez cerībām  

 

 

 

 

 

 

*** 

Tur kur drebuļi un šermuļi  

dzīvo mājas sienās 

Tur kaķis dzenā peles  

un pie loga šūpuļkrēsls 

viegli čīgā kā zemnieku vijole krogā 

Gar acu plakstiem aizspurdzas ēna 

kas kustina aizkarus pavasar’ zaļos 

Tur dzīvo vientuļnieks 

kas pārāks ikvienu  

zinātnieku, skolotāju 

un gudrāko ienaidnieku   

Viņš ir īstais pavēlnieks 

 vārdu spēlēs un krustvārdu mīklās 

Nezin’ neviens to  

jo tumšzaļa meža  

biezoknī tas mīt  

kā sens noguris dievs 

ar vēlmi mirt cilvēciski  

 

 

 



36 

 

*** 

Stacijas soliņš  

Vārniņ’ miskaste 

un elektrības vadu stabs 

Gadu gadiem stāv  

un lēntiņām rūso 

Saules staros rotādamies  

cepas kā sievietes solārijā 

Nākamgad (laikam) 

būs tas sprīdis  

kad meistars nāks 

ar mazu trauslu mietiņu 

Kā jauni tie atkal  

kūsos un rūsos 

kopā ar jauno māmiņu 

ar vājiem nerviem  

*** 

Dāvāt sniegu vasarā 

Un jaunu asnu rudenī pavēsā 

Ēst saldējumu tāpat kā vasarā 

(nu tā ar zvaigznītēm acīs un taureņiem 

vēderā)  

Dejot lietū un lēkāt peļķēs  

Ar rudens/pavasara zābaciņiem  

Sēdēt uz mīļā soliņa caur visu - 

Sauli, sniegu, lietu, vēju 

Smaidīt par visu, jo tā tomēr  

Ir mīlestība  

Mīlestība, kurā veldzējamies mēs  

Visos četros gadalaikos  

Mūžīgi  

 

/moira/

 

  



37 

 

 

 

 

PUSDIENU 

STARPBRĪDIS 

  



38 

 

Rudens Spotify playlists 

 

Klausies cīņu ar gaišo pret tumšo! Arejs, nežēlīgais kara iesācējs, un 

Herkuless, viens no visvaronīgākajiem dieviem. Ja klausās playlisti 

secīgi, tad var saklausīt, kā "gaišo" lēnām pārņem "tumšais", ko var 

saskatīt arī krāsu salikumā. Iesāc rudeni ar atskatu vasarā! :) 

 

 

 

 

/Afra Pia Kima, 11.5/ 

  
 



39 

 

Sudoku 
Aizpildi tukšos lauciņus ar skaitļiem no 1 - 9 tā, lai tie nebūtu vienā un tajā pašā līnijā 

vertikāli un horizontāli, kā arī tā, lai tie neatrastos vienā kvadrātā. Veiksmi! Atbildi 

meklē pie sk. D. Ivanovskas bibliotēkā. :) 

 

 

/Adele Ērgle, 11.5/ 

  

   1      

5    3  7 4  

 2   4   9  

7 1 9 5 8 4 3  6 

3 6  2    5  

8   9  3 1  4 

 3        

 4    6 2  5 

 7        

 



40 

 

Kurš ir tavs sporta skolotājs? 
Atbildi uz jautājumiem, saskaiti punktus un uzzini, kurš ir Tavs sporta skolotājs! 

(A - 1; B - 2; C - 3; D - 4) 

1. Kādā tempā tu parasti dodies uz sporta stundu stadionā vai parkā? 

a. Gandrīz skriešus; 

b. Mierīgā, baigi nesteidzoties; 

c. Vidēji ātri, ar stilu; 

d. Normālā; 

2. Ko tu publicē savā facebook profilā? 

a. Stilīgus video ar sevi, dabu, kafejnīcām; 

b. Dabu, iešanu peldēt Bolderājas karjerās; 

c. Savas jaunības fotogrāfijas, ceļojumus ar draugiem; 

d. Tev nav facebook profila; 

3. Kāds ir tavs dzīves moto? 

a. Tu vienmēr esi labākais! 

b. Galvenais, ir iepriecināt sevi! 

c. Mēģini darīt visu, lai gan negribas vai nesanāk! 

d. Nav tāda; 

4. Pirms stundas saproti, ka esi aizmirsis sporta tērpu, tu skolotājam 

saki: 

a. Nedosieties uz stundu, jo tā ir drošāk; 

b. “Es diemžēl aizmirsu sporta tērpu, taču atnesu Jums 

puķes un šokolādi.”; 

c. “Piedodiet, es vakar ieliku mazgāties sporta tērpu, tas 

nepaspēja izžūt”; 

d. “Atvainojos, ka nespēju pilnvērtīgi piedalīties sporta 

stundā, jo aizmirsu savu sporta tērpu.” 

5. Kāds ir tavs mīļākais snack? 

a. Gaisīgs kruasāns; 

b. Nav mīļākais, garšo viss;  

c. Citu gatavotie kēksiņi; 

d. Kas pagadās pa rokai. 

◆ Ja ieguvi 5-8 punktus, Tava 

skolotāja ir Inga Ozoliņa. 

◆ Ja ieguvi 9-12 punktus, Tavs 

skolotājs ir Dimitrijs Ivanišaks. 

◆ Ja ieguvi 13- 16 punktus, Tava 

skolotāja ir Agija Celma. 

◆ Ja ieguvi 17-20 punktus, Tavs 

skolotājs ir Artjoms Zavarujevs. 

/Evelīna Sekace, 11.5/ 



41 

 

Brīvstunda? 

 

Bieži mēs pavadām brīvstundas, uztraucoties par prezentācijām vai 

mājasdarbiem, kā arī izmantojot šo laiku pusdienošanai skolas ēdnīcā. Bet ko 

darīt brīvstundās vai pēc stundām, kad šis laiks ir brīvāks un vēlies apmeklēt kādu 

smalkāku vietu, kur paēst vai arī nosvinēt veiksmīgi prezentētu darbu? 

Brīvstundas 20 - 40 minūšu garumā: 

• Ciema kukulis atrodas Nometņu iela 9. Siltas atmosfēras maiznīca, kurā 

var baudīt smalkmaizītes un kafiju, kā arī apēst zupiņu vai salātus. 

Konditoreja atrodas 5 minūšu gājiena attālumā no skolas vai 2 minūšu, ja 

brauc ar boltu.  

Mēs iesakām pasūtīt:  

o kanēļmaizītes 

o garšīgās sviestmaizes ar visdažādākajiem pildījumiem; 

o kafiju. 

Brīvstunda 60 minūšu garumā: 

• Lokāls Veldze atrodas Kalnciema Iela 40F. Tas atrodas 11 minūšu gājiena 

attālumā. 

• Āgenskalna tirgus atrodas 10 minūšu pastaigas attālumā. Tur ir iespējams 

paēst daudzās kafejnīcās, kuras atrodas otrajā stāvā, kā arī var apskatīt 

tirdziņu pirmajā stāvā. Mēs iesakām paēst 

o “Pankūkās”; 

o “Vīnkalnu picērijā”; 

o “Fei Fei”; 

o “Mārtiņbeķerejā”. 

 
/Afra Pia Kima un Evelīna Sekace, 11.5/ 

  



42 

 

Rudens krustvārdu mīkla 

 1  

 2      

3     4        
 

   
5 

 
6 

       

 7         

     8        

     

   

 9          

    

 10          

     

 11   

  

  

12       

   

 

  

Horizontāli                                                               

2. Kāds mūzikas festivāls notika 

6. - 8. oktobrim - “Skaņu [...]” ? 

3. Kā latviešu mitoloģijā sauc mirušos 

garus? 

4. “Nāk rudens […] Latviju,  

     Bet nepūlies, necenties tā       

                      Mums viņa ir visskaistākā  

 Tik un tā.” -  Ko dara rudens? 

6. Ko skaita rudenī? 

7. Kādai daiļliteratūras nozarei 

septembra sākumā tiek  veltīta 

pasākumu nedēļa? 

8. Ko parasti grebj 31. oktobrī? 

9. Kuram dzejniekam (uzvārds) šogad 

13. novembrī paliek 90 gadi ? 

10. Kā sauc pirmo latviešu šausmu 

filmu, ko uzņēma 1992. gadā? 

12. Kāds ……………(īpašības v.) 

izraisa negatīvu sagrozītu īstenības 

uztveri un iedveš bailes? 

 

Vertikāli 

1. Ko, it īpaši rudenī, pēta mikologs? 

2. Kā sauc rudens saulgriežus? 

4. Kāds rudens iestājās 23. septembrī? 

5. Lapas + krīt=? 

11. Kurš ir 5. jautājuma pantiņa autors 

(uzvārds)? 

 

/Rūta Lejiņa, 9.2 un Evelīna Sekace,11.5/ 

 



 

 

Āgenskalna Valsts ģimnāzija 2023 


